
Comune di Marciana
Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 16 del 16/07/2025

OGGETTO: DISPOSIZIONE URGENTI IN MATERIA DI DECORO URBANO. DIVIETO DI CIR-
COLAZIONE E SOSTA A TORSO NUDO E/O SCALZI NEI CENTRI ABITATI DEL COMUNE DI 
MARCIANA.

IL SINDACO

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.lgs. 267/2000, il quale recita: “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o  
di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sin-
daco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale  
rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni  
di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e  
della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei resi -
denti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande  
alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione  
di centri e organismi di referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione  
dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali”;

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689 e s.m.i.;

RILEVATO che sul territorio comunale ed in particolare nelle zone a maggiore flusso turistico si verificano fre -
quentemente comportamenti che vengono avvertiti dalla generalità dei consociati come contrari al decoro e 
alla decenza tipici del normale convivere civile, come per esempio circolare nei centri abitati a torso nudo o  
scalzi;  

ORDINANZA NR. 16 del 16/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO delle proteste e delle richieste quotidiane di intervento avanzate al riguardo da moltissimi citta -
dini residenti e turisti che lamentano anche un aumento generalizzato di tali comportamenti soprattutto nel  
periodo estivo caratterizzato da un notevole afflusso turistico;
RITENUTO che il perdurare di una simile situazione oltre a costituire un elemento di disagio e di malessere  
per la popolazione residente e per i turisti ospiti, possa costituire un oggettivo parametro di valutazione nega-
tiva per il livello qualitativo del buon vivere nel nostro comune con conseguente ripercussione sull’immagine 
e sull’offerta turistica che viene proposta;  

ATTESO che la tutela ed il miglioramento della civile convivenza e della vivibilità degli spazi pubblici rappre-
sentano un obiettivo strategico e prioritario dell’Amministrazione Comunale; 
 
VALUTATO che il raggiungimento di tale fine non può prescindere da un’azione di prevenzione e contrasto dei  
fenomeni più diffusi di comportamenti indecorosi, causa di scadimento della qualità della vita dei cittadini;  

CONSIDERATO che le dinamiche delle relazioni sociali, commerciali e culturali, tradizionalmente incardinate 
nel contesto di una realtà quale il Comune di Marciana assumono aspetti particolari in ragione delle peculiari  
caratteristiche che la contraddistinguono e che ne valorizzano il territorio riconosciuto per la vocazione turi -
stica, commerciale, culturale e residenziale;

DATO ATTO che l’Amministrazione intende procedere all’adozione di norme regolamentari finalizzate al con-
trasto di dette situazioni pregiudizievoli del decoro e della vivibilità urbana, ai sensi dell’art. 50 comma 7-ter  
del TUEL;

RITENUTO che dette modifiche regolamentari necessitano di tempistiche non compatibili con un tempesti-
vo intervento idoneo ad incidere efficacemente e celermente sui fenomeni sopra descritti, soprattutto nel 
periodo estivo e che pertanto si intende adottare disposizioni contingibili ed urgenti nella forma dell'Ordi-
nanza;

RITENUTO CHE le ragioni espresse in premessa, nonché le considerazioni sopra esposte, costituiscano idonea 
motivazione per l’adozione del presente provvedimento, pertanto sussistono le condizioni per esercitare il  
potere di ordinanza contingibile e urgente;

CONSIDERATO CHE nell’adottare il presente provvedimento si è proceduto ad effettuare un ragionevole e  
proporzionale bilanciamento tra l’interesse pubblico e quello privato ritenendo, nel caso di specie, premi-
nente l’interesse al decoro e vivibilità

CONSIDERATO che non è necessaria, data l’urgenza di provvedere, la comunicazione di avvio del procedimen-
to agli interessati, come previsto dall’art. 7 della L. n° 241/1990;  
  
VISTO lo Statuto Comunale; 

Ordinanza n. 16 del 16/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ORDINA

Nel periodo dal 16 luglio al 30 settembre 2025 il DIVIETO di circolare, ovvero sostare a torso nudo e/o in co -
stume da bagno e/o scalzi in tutto il perimetro dei centri abitati presenti nel territorio e nelle frazioni del Co-
mune di Marciana.

AVVISA

Il Comando di Polizia Municipale e tutte le Forze di Polizia sono incaricati di far osservare la presente Ordinan-
za e dell’applicazione delle sanzioni previste a carico dei trasgressori, ai sensi dell’art. 7bis, comma 1bis, del 
D.Lgs. 267/2000;
Avverso la presente Ordinanza è consentito il ricorso al TAR entro 60 giorni oppure, in via alternativa, il ricor-
so straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione dell’atto me-
diante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Marciana. 

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa nota a mezzo affissione all’Albo pretorio, avviso pubblico da affiggere su 
territorio comunale e presso tutti gli stabilimenti balneari, pubblicizzazione sul sito internet dell’ente, comuni-
cata alla Prefettura di Livorno, al Comando Stazione Carabinieri di Marciana Marina, al Comando di Polizia  
Municipale di Marciana. 

FIRMATO
IL SINDACO

BARBI SIMONE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Ordinanza n. 16 del 16/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


